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Figur 4.1. EU-stotten i procent af BNP 

Siden 90'erne har udviklingen i EU's politik 
på landbrugsområdet trukket støtten i én mere 
markedsorienteret retning. Særlig tre store refor- 
mer i EU (MacSharry reformen i 1992, Agenda 
2000 og Midtvejsreformen i 2003) har medvirket 
til denne udvikling, og har betydet lavere garan- 
terede priser for EU's landbrugsvarer. Dette er 
søgt kompenseret ved at give direkte støtte til 
producenterne, en støtte, som for størstedelen er 
afkoblet fra produktionen som det er tilfældet i 
Enkeltbetalingsordningen. 

Fra 2007 blev det strategiske fokus ændret for 
Regionalfondens og Socialfondens vedkomne så 
medlemslandene i højere grad skal bidrage til 
Lissabon-strategiens målsætninger. Den danske 
regering har lagt vægt på at få mere effekt af EU- 
midlerne, herunder lagt vægt på at sikre en sam- 
menhæng mellem prioriteringen i den danske 
vækstpolitik og den danske strategi for anven- 
delsen af regional- og socialfondsmidlerne. Mål- 
retningen af strukturfondsmidlerne har gjort det 
muligt i højere grad at anvende regional- og so- 
cialfondsmidlerne til at understøtte de regionale 
erhvervsudviklingsstrategier og forankre globa- 
liseringsstrategiens initiativer regionalt og lo- 
kalt. 

5. INTERNATIONAL BENCHMARKING AF 
ERHVERVSSTØTTE 

En international sammenligning af støtten til er- 
hvervslivet kræver et konsistent sammenlig- 
ningsgrundlag for erhvervsstøtten. Der findes 
imidlertid ikke internationale opgørelser baseret 
på erhvervsstøttebegrebet i denne redegørelse. 

Derfor er der i dette afsnit taget udgangspunkt i 
Kommissionens statsstøttebegreb. 

Såvel Danmark som andre lande har en ræk- 
ke statsstøtteordninger, der har til sigte at støtte 
udviklingen i erhvervslivet. Da støtte kan forvri- 
de konkurrencen, skal alle støtteordninger i EU 
som udgangspunkt godkendes af Kommissio- 
nen. Det er de enkelte landes ansvar at få ord- 
ningerne notificeret. Kommissionen opgør ud- 
betalt og godkendt statsstøtte i den såkaldte re- 
sultattavle (scoreboard). 

For at en støtteordning falder ind under 
Kommissionens statsstøttebegreb skal den være 
selektiv, dvs. rette sig mod visse virksomheder, 
sektorer eller produkter. Således vil en række 
ordninger, der er medtaget i opgørelsen af er- 
hvervsstøtte i denne redegørelse, ikke være om- 
fattet af Kommissionens opgørelse. Omvendt in- 
deholder Kommissionens resultattavle bl.a. ud- 
gifter til dele af arbejdsmarkedspolitikken, her- 
under sociale beskæftigelsesforanstaltninger, 
som i denne redegørelse ikke betragtes som er- 
hvervsstøtte. Da disse ordninger er møntet på 
hjælp til den enkelte person og ikke på virksom- 
heder, er statsstøtten i det følgende renset for 
udgifter til beskæftigelsesstøtte for at få et bille- 
de af statsstøtten til erhvervslivet, som er i større 
overensstemmelse med afgrænsningen af er- 
hvervsstøtten i denne redegørelse. 

5.1. Dansk støtte i forhold til EU-landene 
Et udgangspunkt for en international sammen- 
ligning af dansk erhvervsstøtte er at anvende 
Kommissionens opgørelse af statsstøtte eksklu- 
sive beskæftigelsesstøtten. Opgjort på denne 
måde er den danske støtte til erhvervslivet på et 


